
 

    
 

Comune Deliberazione 

di Argenta n.  33  

 del 31/07/2023 

PROVINCIA DI FERRARA  

  

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

Seduta pubblica 

 

OGGETTO: Surroga Consigliere Comunale  

 

 

L’anno Duemilaventitre e questo dì Trentuno del mese di Luglio alle ore 20:30, in Argenta, 

nella sede Comunale, nella sala delle adunanze. 

Convocato in modalità telematica (ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 

organi politici collegiali in modalità telematica, approvato con deliberazione C.C. n. 16 del 

28/04/2022), nelle forme prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale e con appositi avvisi 

consegnati al domicilio di ciascun Consigliere, si è oggi riunito il Consiglio Comunale. 

 
Fatto l’appello risultano: 

Presenti Assenti 

(in aula) 

Baldini Andrea 

Baldrati Saura 

Bianchini Tatiana 

Cai Nadia 

Coltra Francesca 

Donati Enrico 

Fiorentini Leonardo 

Saletti Roberto 

Santoro Francesco 

Curtarello Ottavio 

Brina Giuseppe 

Stirpe Gianni 

Azzalli Gabriella 

Taroni Elena 
 

(in collegamento telematico) 

// 

 

Gilli Francesco 

Zaccaria Giacomo 

 

Totale presenti: 14 Totale assenti: 2 

 

Sono presenti gli Assessori: Borea, Cillani, Forte, Zanotti. 

Giustificano l’assenza i Consiglieri: Gilli. 

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Valeria Villa 

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta il Presidente, Leonardo 

Fiorentini, dichiara aperta la seduta. 

Designati a scrutatori della votazione i Consiglieri: 

1) Coltra   2)  Saletti  3) Taroni  

 

E’ stata accertata la legittimazione degli intervenuti e sono stati seguiti adeguatamente gli eventi 

accaduti durante la riunione oggetto di verbalizzazione 

 

il Consiglio prende in esame gli oggetti entro indicati 

 



 

 Presenti n. 14 Consiglieri 

 

 

Seduta del 31/07/2023 

Nr. 33 

 

 

Oggetto: Surroga Consigliere Comunale 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 33 del 29/06/2019, esecutiva a termini di legge, con la 

quale si è disposta la convalida della elezione a Sindaco e a Consigliere Comunale del Comune di 

Argenta dei soggetti proclamati eletti a seguito delle elezioni amministrative del 26 Maggio 2019 

e turno di ballottaggio del 9 giugno 2019; 

 

UDITO il Presidente del Consiglio, il quale, vista la decadenza del Consigliere Alex Di 

Domenico, dichiarata con deliberazione n. 32 in data odierna, dichiarata immediatamente 

eseguibile, comunica il nominativo del primo dei non eletti nella lista n. 10 “Lega – Salvini 

Premier”, che sarà chiamato a surrogarlo, Sig.ra Sara Buscaroli; 

 

RICHIAMATO l'art. 45, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, in forza del 

quale il seggio di Consiglio che, nel corso del mandato elettivo, rimanga vacante per qualsiasi 

causa, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto; 

 

VISTO il verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale; 

 

DATO ATTO che, nella fattispecie, come da verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale, riferito 

alle elezioni amministrative del 26 Maggio 2019 e turno di ballottaggio del 9 giugno 2019, il primo 

dei non eletti che nella lista elettorale n. 10 “Lega – Salvini Premier” segue immediatamente 

l’ultimo eletto è la Sig.ra Sara Buscaroli, con cifra individuale pari a 3123; 

 

DATO ATTO che la Sig.ra Sara Buscaroli, opportunamente interpellata, con nota in data 

27/07/2023, assunta al protocollo al n. 18600, ha dichiarato di accettare la carica e di non 

trovarsi in alcuna delle condizioni ostative ad assumere la carica di Consigliere del Comune di 

Argenta in base alla normativa vigente in materia contenuta nel Titolo III, Capo II del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, all’art. 10 del D.Lgs. n. 235/2012 e nel D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla surroga del Consigliere decaduto nei termini e con le 

modalità previste dalla Legge; 
 

RITENUTO pertanto di procedere alla surroga, che è atto dovuto, reintegrando la piena 

collegialità del Consiglio Comunale di Argenta, non sussistendo condizioni di impedimento; 
 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che non è stato acquisito il parere di regolarità 

contabile, trattandosi di atto che non produce alcun effetto né diretto, né indiretto sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 147-

bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

UDITA l’illustrazione del Presidente del Consiglio; 

 

RICHIAMATA la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio; 

 

Con voti unanimi favorevoli da parte dei n. 14 Consiglieri presenti, 

 

DELIBERA 

 



1. Di surrogare nella carica di Consigliere Comunale, a seguito della decadenza del Consigliere 

Alex Di Domenico, la Sig.ra Sara Buscaroli, primo dei non eletti nella lista n. 10 “Lega – 

Salvini Premier”, cifra individuale pari a 3123, come da verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale 

riferito alle elezioni amministrative del 26 Maggio 2019 e turno di ballottaggio del 9 giugno 

2019; 

 

2. Di dare atto che la Sig.ra Sara Buscaroli, surrogante, non si trova in alcuna delle condizioni 

di ineleggibilità e che nei suoi confronti non sussiste alcuna causa di incompatibilità prevista 

dalle disposizioni legislative vigenti in materia; 

 

3. Di dichiarare, dopo votazione palese ed unanime favorevole da parte dei n. 14 Consiglieri 

presenti, la presente, nel rispetto dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, 

immediatamente eseguibile, onde assicurare la tempestiva reintegrazione dell’organo 

consiliare. 

 

 

Il Consigliere Sara Buscaroli fa il suo ingresso in Consiglio comunale (dal successivo punto 

dell’OdG presenti 15 Consiglieri). 

 

 

 

Parere espresso ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Parere regolarità tecnica: favorevole 
f.to in digitale Dott.ssa Valeria Villa 
 

  



Letto, confermato e sottoscritto come segue 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Leonardo Fiorentini  Dott.ssa Valeria Villa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di 
Argenta. 

 
 

    

  


